CGE csc¡
CONSELHO SUP€RIOR O€ CONlROLE IN-TERNO

t
2

3

4

5

6

7

8

9

10

TL

L2

13

t4
15

16

L7

18

t9
20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO _ CSCI

ATA DA 2" REUNIÃO ORDINÁRI A2025

Aos sete dias do mês de maio de 2025, às 9:00 horas, na sala de oitivas da Controladoria-Geral
do Estado, localizadana Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco III, parque

dos Poderes, em Campo Grande/MS, reuniram-se os membros do Conselho Superior do
Controle Intemo (CSCI-MS) para rcalização da 2u Reunião Ordinária de 2025, presidida pelo
Controlador-Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda, e na qual estiveram presentes
os membros natos: Everson Leite Cordeiro, Diretor-Geral de Governanga e Compliance
(Decreto (6P" tlo 1.422, de 11 de dezembro de 2024), e Luciana da Cunha Araújo Matos de
Oliveira, Corregedora-Geral do Estado (Decreto '6P" no I.192, de 08 de dezembro de2020);
bem como os membros titulares: Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira, Auditora do Estado,
matricula n. 106452023, Ione Duarte Figueiredo, Auditora do Estado, Matrícula n.82354024,
e Raul Carlos Rosa Valentin, Auditor do Estado, matrícula 499244021; todos designados pelo
Decreto 6rP" llo 1. 087, de 16 de agosto de2023, e Resolução "P" CGE/MS no 53, de23 de
fevereiro de2\24,paratratar da seguinte pauta: I - ABERTURA: O Presidente do CSCI-MS
verificou o quórum para início da reunião, constatando a presença de 6 (nove) Conselheiros,
número suficiente para instalação, conforme art. 55 do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 96,
de 9 de fevereiro de 2024.2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista de Presença: o
Presidente determinou ao Secretário-Executivo do CSCI-MS, Helder Braz Alcantara, a coleta
de assinaturas dos presentes; 2.2 Justificativas de Ausência: justificam-se as ausências das
conselheiras Patrícia Helena Campos Leite Salamene, Auditora-Geral do Estado, e Carla
Guimarães da Silva e Sousa, Auditora do Estado, que estão realizando curso de Auditoria
Operacional, previsto no PAC-2025; bem como a ausência do conselheiro Álvaro Carneiro de
Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do Estado, por motivo de doença em pessoa da fa¡nília. 2.3.
Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: O Presidente procedeu à abertura da
reunião, dando boas-vindas a todos. Em seguida, foi solicitada ao Secretiírio-Executivo a
apresentação da pauta, que assim o fez: (I) Assuntos específicos apresentados pelos
conselheiros. Após a apresentação da pauta, restou verificada a ausência de assuntos
específicos, motivo pelo qual não houve deliberações. 3 - COMUNICAçÕES DOS
CONSELHEIROS: o Presidente comunicou que a próxima reunião ordinaria do CSCI-MS
está agendadaparu o dia29 de agosto de 2025, às 9:00 horas, e que os conselheiros poderão
sugerir temas para,ainclusão em pauta até o dia 2I do referido mês; 4 - ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a2u Ordinária de 2025 do CSCI-MS, da
qual, eu, Helder Braz Alcantara, Secretario-Executi a presente Ata, que vai assinada
por mim, pelo Presidente e por todos os
presentes.

Superior do Controle Interno

Carlos Arruda

ffi v
- Campo Grande - MS - CEP: 79O31-3tO - (6?) 33LB-40S3

L

Av. Des. José Nunes da Cunha S/N - Bloco III - parque

CGE cscr
CONS€LHO 5UP€AIOR O€ CONlROLE INf€RNO

Cdtoldùi..6..¡l do €¡r.do
d. ú.1o6ðýodó 5úl

Matos de Oliveira
Nato

Ione F

Membro Titular

Raul Carlos Rosa Valentin
Membro Titular

$drua,u,a €,!Q -l¡o"¡'u't'rt--
Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira

Membro Titular

M
ffiazu/llcantara
Secretário-Executivo

Av. Des. José Nunes da Cunha 5/N - Bloco IIt - Parque dos Poderes - Campo Grande - MS - CEp: 79O3L-3AO - g7) g3Ig-4O53